Bullinger se antwoord op die tweede vraag van Fejérthóy lui soos volg:

An deceat habitare inter infideles

Licet sane Christianis vivere inter Papistas, licet vivere inter Turcas, et Iudaeos. Christiani enim Apostolorum tempore vixerunt sub imperio Romano, omni idolatria prorsus prophanato. Vixerunt Israelitae sub Regibus Assyriorum et Babyloniorum in captivitate Babylonica. Imo docente Hieremia, pacem Babyloniorum quaesierunt, et pro ipsis hostibus deprecati sunt. (Hiere.29.) Debetis ergo et vos orare pro Papistis, adde et pro Turcis. Quinimo cum Dominus vos tradiderit in potestatem Turcarum, beneficiis et virtutibus, non dolis, malis artibus, aut seditionibus quietem vobis parare contendetis. Concessit quippe Turcis regnum, et maiores ipsis vires addet metuo. Non quod religio ipsorum a Mahomete tradita vera sit et syncera, sed quia peccata nostra virgam merentur. Christiani enim sumus degeneres, et nihil minus quam quod dicimur. Coelitus ergo contra vos Turcis conceditur, quod Assyriis, Babylonii, Medis et Persis quondam contra populum Dei concedebatur.

Caeterum, utcunque inter hos vivere liceat, minime tamen participare licet cum eorum fide seu religione, cum ritibus et sacris ipsorum. Clara enim sunt Domini praecepta ab Apostolis ubique inculcata:

Servemini ab ista generatione. (Act.2.) Et: Exite de medio illorum et separemini ab illis. Nota sunt quae scripsit Apostolus II.Cor.VI. et I.Cor.X. Clarissima est Domini sententia: Omnis qui me confitebitur coram hominibus, confitebor et ego illum coram Patre meo coelesti; et qui me abnegaverit coram hominibus, abnegabo et ego illum coram Patre meo coelesti. (Matth.10.) Verum hac de re copiose et sincere scripsit dilectus et venerandus frater noster Iohannes Calvinus, Genevensis Ecclesiae Pastor.

(Nagy 1967:50-52).

Die bemoediging, vertroosting en versterking van die gelowiges in Hongarye, waarvoor Fejérthóy gevra het, vorm die laaste deel van Bullinger se brief:

Ad constantiam et patientiam adhortatio

Quodsi propter hanc sinceram confessionem et puram religionem Christianam, et vere quidem Christianam, vobis preferenda est persecutio, contumelia, depraedatio facultatum, et quod hostibus libuerit, adeoque ipsa mors, cogitabitis haec nobis praedicta esse in sancto Evangelio a Servatore nostro Christo, et maximas nobis factas esse promissiones. Scio, quae et quanta nunc propter confessionem Christi mala et incommoda preferatis, et quanta sit in vobis gratia Dei, et quam constans fides vestra. Dominus dona sua vobis adaugeat, ut abundetis in omni bono ac in finem usque perseveretis. Nam qui perseveraverit in finem usque, hic salvus erit. (Matth. 10. et 24.) Et apud Prophetam ait Dominus: Cum averterit se iustus a iustitia sua et fecerit iniquitatem, morietur in eis, et in iniustitia, quam operatus est, morietur. Omnes iustitiae

eius, quas fecerat, non recordabuntur. (Ezech. 18.) Certe propter Christum et veritatem eius, non autem propter nefanda scelera pati, grave non est. Ipse enim Christus prior cum immensa copia Prophetarum, Apostolorum, atque Martyrum passus est atrocia quaeque.

Sed et praemia ingentia parata sunt patienter sustinentibus mala. Apostolus enim: Certus sermo est, inquit, si commortui sumus et convivemus, si sufferimus, et conregnabimus, si negabimus et ille negabit nos. (2. Tim. 2.) Idem enim alibi: Patientia vobis opus est, inquit, ut ubi voluntatem Dei peregeritis, reportetis promissionem. (Heb. 10.) Nam ipse Dominus in Evangelio: Qui, inquit, vult mihi servire, tollat crucem suam et sequatur me. Ubiunque ego fuero, ibi erit et minister meus. (Matth. 16.; Ioan. 12.)

Foelicitas ergo maxima est, cum Christo et omnibus Sanctis Martyribus coniungi in cruce in praesenti seculo, ut cum iisdem illis colligamur in gloria in futuro seculo.

Sed breve et momentaneum est tempus passionis nostrae. Adhuc enim perpusillum temporis est, et qui venturus est, veniet, et non tardabit. Iustus autem ex fide vivet. (1.Pet.1; Rom. 8; Hab. 2; Heb.10.)

Qui autem vos persecuntur, fratres, illius ipsius corporis membra sunt, quod ante nos Christum Dominum nostrum, Prophetas, Apostolos et Martyres adfixit. Et nos quidem eorum fratres sumus, qui persecutionem sustinuerunt. Pharisaei, Sacerdotes et Iudei, qui volebant Dei populus videri, sanctos persequebantur olim. Et qui, obsecro, hodie nobis molesti sunt, nisi

Episcopi, Sacerdotes et Monachi, qui et Principes in nos excitant, atque armant ?

Caeterum praefixus est eis a Domino terminus, quem non transibunt: Videbunt olim quem transfixerunt. (Zach. 12; Ioan. 19.) Vivit enim, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, igni inquam perpetuo addicturus suos et Ecclesiae suae hostes, fideles vero suos in coelestia secum perducturus gaudia.

Hunc Dominum et Redemptorem nostrum adoremus, fratres, in hoc perseveremus constantes, hunc expectemus desiderantes, supplicibusque oremus precibus, ut nostri Ecclesiaeque suae misertus, a malo custodiat, et inculpatos in diem illum usque conservet.

Obsecro, fratres, sufferte sermonem hunc exhortationis et admonitionis meae.

Salutate fratres, qui sunt in Thracia et apud Gentes vicinas. Salutant vos in Christo sancti, qui apud nos sunt omnes. Orate pro nobis Dominum.

Gratia Domini nostri Iesu Christi et consolatio Sancti Spiritus sit vobiscum semper.

Datae Tiguri in Helvetia, mense Iunio, Anno Domini M.D.L.I.